# DRAPELUL

APARE:
MARȚI, JOI și SÂMBATĂ.

Prețul de abonament:

Pentru Monarchie: pe 1 lună 1 cor.
pe 3 luni 2 cor. pe 6 luni 6 cor., pe
anul întreg 12 cor.; pentru România
și statele uniunii postale: 20 franci
pe an.

INSERTIUNILE
se acordă conform tarifului.
Un număr singuratic 10 bani.

## 3/15 Mai 1848.

Zi sfântă a renașterii noastre naționale, ție ne închinăm și ție mărire aducem, căci dela tine datăm reculegerea noastră pe toate terenele vieții publice.

Și pe calea aceasta vom da tot înainte fără contenire, căci bună e sămânța ce au sămănat-o giganzii gândirii și simțirii naționale în zilele mari ale renașterii.

Cuvine-se deci să aducem prinos de iubire, admirațiune și preamărire zilei sfinte, dela care datăm reînvierea noastră națională! Ție ne închinăm zi sfântă a renașterii noastre naționale și ție mărire aducem.

Lugoj, 3/16 Mai 1905.

Eri s'a ținut *Congregațiunea ordinară de primăvară* a comitatului nostru, fiind cercetată de membri în număr neobicinuit de mare, încât locurile la mese au fost insuficiente pentru a cuprinde pe toți.